
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

Seduta di Giunta Comunale del 18/04/2025 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Aprile alle ore 12:52, nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale. Contestualmente, seguendo le modalità adottate 
con propria Deliberazione n. 266 del 19/10/2023, risultano presenti in modalità 
remota sincrona, mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le comunicazioni 
audiovisive dei partecipanti, i componenti sotto riportati. 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale dott.ssa Gabriella Gandino. 
 
Assume la Presidenza Marco Melgrati in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
N° 124 di Registro Seduta del 18/04/2025 

 
Oggetto: Approvazione progetto turistico – culturale “ADELASIA, la leggenda” 

7/8 giugno 2025.  
 

Sul presente punto all’ordine del giorno, assume la Presidenza Marco Melgrati in 
qualità di Sindaco che, verificato il numero legale dei presenti, li invita a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 
Per la trattazione, la discussione e la votazione sono presenti i Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 
MELGRATI MARCO Sindaco SI   
GALTIERI ANGELO Assessore Da remoto   
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI   
MORDENTE PATRIZIA Assessore SI   
ZAVARONI LORETTA Assessore SI   
ZUCCHINETTI ROBERTA Assessore Da remoto   
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore alle Politiche Turistiche Angelo Galtieri e 
dell’Assessore al Commercio Avv. Franca Giannotta, 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica e contabile 
prescritti dall’art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 94 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG), approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

 
PREMESSO CHE: 
-  lo Statuto comunale prevede che il Comune valorizzi il proprio ruolo e la propria 

tradizione di città turistica ed adotti ogni strumento idoneo alla tutela del patrimonio 
paesaggistico ed ambientale, artistico, storico e linguistico della comunità anche 
nell’ottica di un’azione mirata allo sviluppo della propria economia; 

-  si ritiene dover attuare e sostenere iniziative turistico-culturale rivolte ad una forte 
promozione e conoscenza della Città di Alassio nelle sue diverse componenti, con 
iniziative di livello qualitativo che possano trovare spazio promozionale e di immagine 
per la Città di Alassio oltreché costituire un positivo ritorno al suo tessuto socio-
economico;  

 
DATO ATTO CHE: 
- in data 24/02/2025 l’Associazione Vecchia Alassio ha presentato un progetto 
denominato “Alla scoperta di Adelasia – la leggenda” che prevede una rievocazione 
storica ambientata nel Medioevo, sotto la guida del gruppo medievale “I Giullari del 
Carretto”, compagnia vincitrice del “Premio Italia Medievale”; 
- l’iniziativa prevede il preventivo allestimento di zone di spettacolo in postazione fissa 
con accampamenti medievali, giochi e spettacoli di giullari, falconieri, duelli con le 
spade e animazioni itineranti con sbandieratori e musici, oltre all’allestimento di una 
zona “Food Village” con prodotti De.co.; 
- le zone individuate per le postazioni fisse saranno piazza Partigiani, il fulcro della 
manifestazione, piazza Libertà e giardini adiacenti, piazza S. Francesco, piazza Airaldi 
Durante;  
- la finalità principale del progetto è l’unione e la partecipazione attiva dell’intera 
comunità di Alassio, albergatori, commercianti, stabilimenti balneari, ristoranti, bar, 
volontariato insieme a cittadini e turisti e l’obiettivo è che tale evento diventi la prima 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

fase di un programma che si arricchirà durante l’anno, con appuntamenti che 
richiameranno turisti ad ottobre e per la festa di San Valentino; 
- tale progetto è stato presentato ed approvato nel corso dell’incontro della Rete di 
Destinazione Alassio, riunitasi il 6 marzo 2025 ed ha successivamente ottenuto l’avallo 
del Comitato locale turismo che ha acconsentito all’utilizzo delle risorse scaturenti 
dalla tassa di soggiorno, nella seduta del 18 marzo c.a., come da riparto allegato con 
deliberazione di Giunta comunale n.99 del 27/3/2025, esecutiva ai sensi di legge;     
- con nota in data 09/04/2025 prot.n.11358/2025 la ditta Eccoci sas ha presentato 
preventivo di spesa per la direzione artistica, il coordinamento generale, l’acquisto del 
materiale, l’ospitalità degli artisti, lo studio grafico, la stampa del materiale 
promozionale nonché per la promozione web, TV, social, per un costo complessivo di  
€ 30.250,00 Iva inclusa; 
- con nota prot.n.11425/2025 la ditta FEM spettacoli srl, ha presentato la sua proposta, 
corredata dal preventivo di spesa, per la realizzazione della rassegna di eventi in 
argomento, che consiste nel coinvolgimento di varie compagnie di artisti, quali i 
“Giullari del Carretto”, “Messer Squilibrio” e “Gli equilibri di Amaranta”, “Centro 
storico del Finale” con Compagnia del Leone, “Arkana Pipe band”, “Truccatori del 
Drago”, “La cascina delle ali”, “I sonagli di Tagatam”, “Ambar”, “I giochi di 
Rotegherius”, “Musici e sbandieratori del Rione Borgo Moretta di Alba”, “Musici e 
sbandieratori dei destrieri di Ventimiglia”, che presenteranno spettacoli quali lancio di 
asce e coltelli con bersaglio in movimento, acrobazie aeree, giocoleria infuocata, 
equilibrismo su scale libere, fachirismo, spettacoli di magia, duelli scenici all’arma 
bianca, esibizioni di musica medievale, truccabimbi, falconieri, danza orientale e del 
ventre, giochi medievali, sfilate di sbandieratori, al costo di €24.750,00 Iva inclusa; 
- la realizzazione di tale evento comporta prestazioni di servizio propedeutiche alla 
manifestazione del 7 e 8 giugno, quali la selezione e la scelta delle compagnie di artisti, 
l’organizzazione nel dettaglio dei singoli spettacoli e la personalizzazione dell’evento 
sulla città, le attività inerenti la promozione sui diversi canali TV, social e web, la 
direzione artistica, lo studio grafico, la stampa del materiale promozionale;      
 
RITENUTO pertanto di esprimersi favorevolmente in merito alla realizzazione della 
precitata iniziativa, demandando, per competenza, al Dirigente del 2° Settore ogni 
adempimento conseguente relativo alla organizzazione, promozione e gestione in 
esecuzione agli indirizzi ed a quanto previsto con il presente atto e dando atto altresì 
che eventuali cambiamenti di data e/o location, non necessitano di nuovo atto 
deliberativo; 
 
RITENUTO, inoltre, opportuno demandare al Dirigente del 1° settore – Ufficio 
commercio – gli adempimenti relativi all’attuazione degli indirizzi riguardanti 
l’allestimento del “food village” con prodotti DE.CO.;   

 
PRESO ATTO che, trattandosi di iniziative e manifestazioni patrocinate dal Comune si 
applicano, in materia di forme pubblicitarie e occupazioni di suolo pubblico le 
disposizioni di cui al vigente regolamento comunale “Canone Unico Patrimoniale” 
afferente alle attività patrocinate; 
 
RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza e sulla base degli elementi 
di istruttoria predisposti dall’Ufficio competente; 
 
RICHIAMATO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 
D.lgs. 18/08/2000, n° 267; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art.6 del d.lgs. 
18/08/2000, n267, dal Consiglio comunale, con deliberazione n.36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.64 del 
06/09/2018; 
 
A voti unanimi e favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1) DI ESPRIMERSI favorevolmente, per le motivazioni e le finalità espresse in 
premessa, alla realizzazione dell’evento turistico-culturale “Alla scoperta di Adelasia 
– la leggenda” che prevede una rievocazione storica ambientata nel Medioevo, 
proposta dalla ditta Eccoci eventi sas e da Fem spettacoli srl, con la partecipazione 
del gruppo medievale “I Giullari del Carretto”, compagnia vincitrice del “Premio 
Italia Medievale” e di svariati altri gruppi di artisti, come dettagliati in premessa. 

2) DI APPROVARE l’organizzazione dell’evento comportante prestazioni di servizio 
propedeutiche alla manifestazione del 7 e 8 giugno, quali la selezione e la scelta 
delle compagnie di artisti, l’organizzazione nel dettaglio dei singoli spettacoli e la 
personalizzazione dell’evento sulla città, le attività inerenti la promozione sui diversi 
canali TV, social e web, la direzione artistica, lo studio grafico, la stampa del 
materiale promozionale.   

3) DI DEMANDARE, per competenza, al Dirigente del 2 Settore ogni adempimento 
conseguente relativo all’organizzazione e gestione in esecuzione agli indirizzi ed a 
quanto previsto con il presente atto, ivi compreso l’assunzione dei necessari 
impegni di spesa, dando atto altresì che eventuali cambiamenti di data e/o location, 
non necessitano di nuovo atto deliberativo. 

4) DI DEMANDARE, inoltre, al Dirigente del 1° settore – Ufficio commercio – gli 
adempimenti relativi all’attuazione degli indirizzi riguardanti l’allestimento del “food 
village” con prodotti DE.CO.   

5) DI IMPEGNARE gli organizzatori della predetta iniziativa a dare il più ampio risalto 
del patrocinio e sostegno economico concesso dal Comune di Alassio in tutte le 
modalità e forme utilizzate per la promozione degli eventi. 

6) DI DARE ATTO che gli organizzatori manlevano l’Amministrazione comunale da ogni 
responsabilità derivante dallo svolgimento degli eventi per i quali dovranno 
acquisire i pertinenti permessi e nulla osta, titoli abilitativi all’occupazione di aree 
pubbliche comunali e demaniali ove previsto e richiesto dall’Ente, nonché 
ottemperare a quanto previsto dalla normativa in materia di pubblica sicurezza con 
particolare riferimento al D.M. 18/08/1996 nonché alle disposizioni del Ministero 
dell’Interno in materia di “Safety e Security”. 

7) DI DARE ATTO, altresì, che, trattandosi di iniziative e manifestazioni patrocinate dal 
Comune si applicano, in materia di forme pubblicitarie e occupazioni di suolo 
pubblico, le disposizioni di cui al vigente regolamento comunale “Canone Unico 
Patrimoniale” afferente alle attività patrocinate e, per le occupazioni demaniali 
marittime, ove previste, la vigente disciplina in esenzione da canoni e diritti di 
istruttoria. 

8) DI DARE ATTO, inoltre, che tale progetto è stato presentato ed approvato nel corso 
dell’incontro della Rete di Destinazione Alassio, riunitasi il 6 marzo 2025 ed ha 
successivamente ottenuto l’avallo del Comitato locale turismo che ha acconsentito 
all’utilizzo delle risorse scaturenti dalla tassa di soggiorno, nella seduta del 18 marzo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

c.a., come da riparto allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 
27/3/2025, esecutiva ai sensi di legge.    

9) DI DARE ATTO che la spesa nascente dal presente provvedimento, quantificata in 
complessivi €55.000,00, IVA inclusa, troverà copertura finanziaria sul capitolo 
1804108 “Interventi diversi in accordo con il CLT”, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria. 

10) DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capi gruppo consiliari, ai    
sensi dell'art.125 del Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con d.lgs. 18/08/2000 n.267. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza a provvedere agli adempimenti inerenti e conseguenti lo svolgimento 
dell’iniziativa di cui trattasi; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Marco Melgrati dott.ssa Gabriella Gandino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
b7da4d7949b2a43218a905d2a6716e9358d48494cc4429919ea134877cc3dded

Dati contenuti all'interno del contrassegno elettronico
Delibera di Giunta N.124/2025
Data: 18/04/2025
Oggetto: Approvazione progetto turistico – culturale “ADELASIA, la leggenda” 7/8 giugno 2025.

Firme digitali presenti nel documento originale
MARCO MELGRATI
Gabriella Gandino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di accesso per la verifica del contrassegno elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 22/04/2025 18:25:36 - Delibera di Giunta N.124/2025 - Data 18/04/2025

ID: a117ea82a788f3c1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a117ea82a788f3c1_p7m&auth=1


